
ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ

р. д. Б ОНДАР Ь

ИЗ ИСТОРИИ СО З Д А Н И Я  Д У Н А Й С К О Г О  Л И МЕ С А  
РИМСКОЙ П Р О В И Н Ц И И  ДАКИЯ

Р и м с к а я  провинция Д а к и я  з а н и м а л а  обши рну ю террит о
рию ме жд у горами К а р п а т а м и  и Д у н а е м .  На  з а п а д е  ее г р а 
ница проходила  по р. Тиссе и среднему  течению р. М уре ша,  
на севере — по линии укреплений лпмеса  на скло нах  К а р 
патских гор, на востоке  — по линии крепостей т. н. транс- 
алутан ского  лпмеса  (в 20—50 км. к востоку от р. О л ьт ) .  Б о 
гатые железом,  медью,  золотом,  солью и другими полезными 
ископаемыми плодородные земли Д а к и и  издавна  пр и влека ли 
к себе внимание римлян.  В то же  время возникновение  кр уп
ного государственного  объединения па зем лях даков ,  вождем 
которого был Д е ц е б а л ,  пре дста вляло  собой непосредствен
ную угрозу  римским владениям к югу от Дун ая .

Покорение  Д а к и и  и создание  провинции происходит  в 
правление  им п ер атор а  'Граяна.  С р а з у  ж е  после за вое вани я  
Д а к и и  (106 г. и. э.) римл яне  приступают к широкой кол он и
зационной деятельности,  доходы от на граблен ны х богатств  
и налогов  поступают в римскую казну.  Значение  Д а к и и  для 
империи подчеркнуто и тем, что она ср азу  ж е  стал а  и м п е р а 
торской провинцией,  во главе  с императорским наместником 

I e g a t u s  A u gus t i  в консульском ранге  При Ад риа не  про
винция в адм инистративном отношении была  р азд ел ен а  на 
две  части - Верхнюю и Н и ж н ю ю  Д а к и ю .  К а ж д а я  из них 
у п р а в л я л а с ь  особым про куратором (pr ocu ra to r  A u g u s t i ) .  
Среди легатов,  в руках  которых по-прежнему в ласть  над  
всей Дак ие й ,  встречаются  лица  преторского ранга .  Н а х о д 
ка в 1960 г. у римского  лагеря  у Г е р л и  военного ди пл ом а  с 
упоминанием Dac ia  Po ro l i s  ( se ns i s ) ,  датируе мого  133 годом, 
позволяет  предположить ,  что раздел ен ие  Д а к и и  на три ч а 
сти произошло не в 1 5 8 - 1 5 9  гг., как это было принято  счи
тать  р а н е е 2, а в правление  Ад ри ана .  К. Дай к о ви ч и у  и 
Д.  Протасе ,  и зд авш ие  диплом,  полагают,  что Dac ia  Рого-
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lossens i s  с тал а  провинцией в 124 г. во время пре бывания 
Адриаша в Д а к и и 3.

С л е д у ю щ а я  реор гани за ц ия  Д а к и и  произошл а в 167— 
169 гг.4. Н есм отря  на адм инистративное  деление на Dacia  
Apulens i s ,  Dac ia  Po ro l i ssens i s ,  Dac ia M a lv ens is ,  провинция 
все ж е  пр ед ста вляет  собой единое целое,  что подчеркнуто 
тнтулатурой ее правителя  l e g a t u s  A u g u s t o  pro prae to re
tr ium D a c i a r u m  5. В руках  его сосредоточена  вся вы сшая
политическая  и военная  власть.  Столица  всей Д а к и и  co lonia 
U 1 р і a T r a i a n a  A u g u s ta  Dac ia  S a r m iz e g e tu s a .

Войско Дакии,  во времена  Т р а я н а  сос тав ляли  три л еги о
на: legio 1III F la v i a  felix, legio 1 Adiu t r ix  и legio XIII  G e 
mina .  И з  них до последних дней сущ ествования  провинции 
оставался  постоянно в Д а к и и  только legio XII I  G em in a  ( л а 
герь в Апу луме) .  Legio II II  F la v i a  felix в на ча ле  правления  
Адриан а  переведен в Ве рхнюю Мезию, a legio I Adiu tr ix в 
114 г. послан на Восток против парфян.  В 167 168 гг. М а р к
Аврелий перевел в Д а к и ю  legio V M ac e d o n ic a  (лагерь  в По- 
таисса , совр. Т у р д а ) .  В различны х л а г е р я х  Д а к и и  з а р е г и 
стрировано пребывание  вексиляц ий легионов I I talico,  VII 
Clau dia ,  X Gem ina ,  XI Cla ud ia ,  legio XXII p r i m ig en ia  pia fi- 
delis.

Зн ач ит ельн ую  часть войска Д а к и и  состав ляли auxi l ia .  
О б щее их число 8 9 : 2 1  alae,  50 cohor tes,  18 nume r i ,  вкл юча я  
vex і 11 а г і Afr icae  et M a u r e t a n i a e ,  S y m m a c h ia r i i  A s tu re s  и 2 
nu me r i  Pe d i te s  и Equi tes  S i n g u l a r e s  в Апулуме 7. Все они в 
различное  время составляли гарнизоны римских лагерей  в 
Да ки и .  Во времена  Адри ан а  их о б щ а я  численность с о с та в л я 
ла  30 ООО человек.

В 271 г. войска римлян покидают Д а к и ю .  О сн ова нн ая  в 
этом ж е  году к югу от Д у н а я  Dac ia  Ripens is  не имеет с ней 
ничего общего,  кроме имени.

Со зд ан ие  системы оборонительных соо руж ени й (лнмеса)  
на Ду на е ,  начатое  при Траяне ,  можно считать в основных 
чертах законченным при имп ераторе  Адриане .  Од на ко  сл е д у 
ет учитывать ,  что отдельные уч астки его постоянно пр ет ер 
певали изменения в связи то с расширением границ,  то с уси
л и ва ю щ ей ся  извне опасностью.

Одним из первых построен р и м л я н а м и  на левом берегу 
Д у н а я  самый значительный из городов южной  Д а к н и  — го
род и крепость Д р о б е т а  (совр. г. Ту р ну-Север н и ). По мне 
нию К. П а т ч а  8, Д р о б е т а  — тот анонимный город Дио на  К а с 
сия (LXV I П , 6 ) , где нах од ил ась  г лавн ая  б а з а  войск Домици-
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ана.  Возможно,  именно в этом месте  Корнелий Фуск  пере
шел Д у н а й  по понтонному мосту, ка к  соо бщает  об этом 
И о р д а н 9. Вполне  вероятно,  что во времена  войн Д о м и ц и а 
на с д а к а м н  римский л а г ер ь  существ ова л  в этом столь  в а ж 
ном стратегическом месте. Во зм ож н о  он носил временный 
ха ра кт ер ,  был р азр у ш ен  после по р аж ен и я  Корн елия  Фуска  
и восстановлен по зж е  при Траяне.  Строительство здесь к р е 
пости и города  объяс н яе тся  п реж де всего причинами ст р ат е 
гического поряд ка  — необходимостью прочно за кр еп ит ь  за  
собой место наиболее  удобной в этом районе  перепра вы че
рез Д уна й.  Не  случа йно именно здесь был построен в 103— 
105 гг. знаменитый мост А по ллодора  через Д у н а й  (длина  
моста  1134,90 м, ширина  14,55). О тсюд а римские  войска  н а 
чали свой поход к сердцу Д а к и и  — Сармизе гетусе  10. С по л
ной уверенностью мо ж н о  говорить о существовании римской 
крепости на месте дак ийского  поселения  со времени первой 
дак ийско й войны Т р а я н а .  Д р о бета  — г лавн ая  база  римских 
войск в их походах  за Д уна й.  К лейм а  на кирпичах  и черепи
це доносят до нас имена следующих воинских соединений л е 
гионов I Ital ica,  V M aeed on ica ,  I Adiutr ix,  VII Clau dia ,
IV F la v ia  п , когорт II H i s p a n o r u m ,  I Gre tum,  111 B r i t to n u m  12. 
Они ж е  р а бо тали на строительстве  моста  через Д у н а й .  Gast -  
rurn построен воинами cohors  I Antiochens iurn,  как об этом 
сообщает  фр агмент  надписи,  найденной в 1929 г. на т е р р и 
тории л а г е р я  и дат ир уемый  102— 105 гг.13. В 1-ой половине
II в. н . э .  гарнизон Д ро б е т ы  со с та в л я л а  cohors  111 campes-  
t r is  c ivium R o m a n o ru m .  За тем ее сменя ют воины cohors  I 
S a g g i t t a r i o r u m  mi l l i a r ia  equi ta ta ,  о х р а н я я  здесь переправу  
через Д у н а й  вплоть до 271 г.

П ерв ым римским лаг ерем здесь был,  очевидно, земляной 
ca s t r u m ,  з а ф ик си ро ва нн ы й Л.  де Ма рс ил ьи  в 1689 г. и позже 
обследованный Г1. Полони ко м в местности Скела  Кладовой.  
Многочисленные воинские  соединения,  з а ни м ав ш ие ся  ст рои
тельством моста через Д у н а й  и Ка менной крепости были 
р а с к варт и ро ван ы  в этом c a s t r u m  aes t ivum.  Р а з м е р ы  его 
576x650 м., он был ок ру ж ен рвом, глубина которого,  в XIX в. 
с о ста в л ял а  0,50 м., а ширина  7 м. и валом шириной 10 м., 
сохра нивш имс я на 1 м .14.

Первым,  построенным р им ляна м и на земле  дак ов  к а м е н 
ным лагерем,  был л агер ь  у Дробеты,  вероятно сооруженный 
по проекту знаменитого  архитектора  древности Апол лодора  
Д ам ас ск о го .

Н а  плане  его, снятом Л.  де М ар си л ьи  ясно выступает
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единый за м ы с е л  сооруже ния двух  крепостей,  охраня ю щ их  
мост через Д у н а й  — большей крепости на левом в а р в а р 
ском берегу и меньшей на правом.  Крепость п е ре ж и ла  три 
строительных периода:  эпохи Траяна ,  Константина  и Юс ти
ниана.  Позднейшие перестройки за тр у д н яю т  изучение строи 
тельных остатков  I I —ЛІІ вв. Строителя ми л а г е р я  были в ос 
новном воины cohors  I An t io chens ium ,  как  сообщ ает  об этом 
одна  из надписей 15. Кроме того принима ли участие  в его с о 
оружении и солда ты  других воинских соединений,  сгруппи
рованных в Дробете .  К н ач алу  последней (второй)  дакий-  
ской войны постройка  л а г е р я  не бы ла  з а в е р ш е н а  о ко н ча 
тельно,  к а к  об этом свидетельствует  рельеф колонны Т р а я н а  
в сцене освящен ия моста.  И з о б р а ж е н и е  очень схематично.  
У основания  моста  видна пря моугольных очертаний к р е 
пость со стенами из ка ме нных блоков,  увенчанных кренами-  
зубцами.  М о ж н о  различить  в л а г ер е  три постройки — hor rea  
(продолговатые зда ния  с дву мя  окнами спереди и тремя по 

бо йа м) ,  а м еж д у  ними — p ra e to r iu m  — конструкция в виде 
шат ра  (из дерева,  покрыта  холстом) .  В 105 г. преторий еще 
не был построен и на его месте стоял  импера торский шатер.

Крепость  имела обычную д ля  римских лагерей  этого вре 
мени прямоуг ольну ю форму,  с за кру глен н ым и углами:  р а з 
меры ее 137,50x123 м. Д л и н н ы е  стороны крепости ориен тир о
ваны север— юг. По п р а в и ла м  римского фортифи кацио нного  
искусства por ta  pr ae to r ia  д о л ж н ы  быть о б р ащ е н ы  в ст оро
ну, откуда  наиболее  вероятно нап адение  врага,  т. е. в д а н 
ном случае  на север.  Но здесь они об ра щ ены  в сторону м о 
ста — к югу. О дна  из основных функций л а г е р я  — охрана  
моста.  Этим об ъя сн яю т  такое  распо лож ен ие  ворот р у м ы н 
ские археологи 46. Но поскольку враг  все же  у г р о ж а л  име н
но с севера , por ta  d e c u m a n a  имели ту ж е  з а щ ит ну ю  систему, 
что и ворота  южной стороны. Тот  факт ,  что главные  ворота 
об ра щ ены  к' Д уна ю ,  во зм ожн о объяс няе тся  в какой-то мере 
стремлением при дать  па ра дны й вид всему комплексу  соору
жений.  Ост ал ьн ы е  стороны имеют соответствующие воро 
та — por ta  pr inc ipa l i s  dex t r a  на За па де ,  por ta  pr i nc ipa l i s  
s i n i s t r a  на востоке.  Д е р е в ян н ы е  двойные ворота  шириной 
3 м. охраняютс я  двумя  б аш н я м и  (2,80 x 2,70 м.) ,  немного вы 
ступа ющи ми вперед.  Они одноэт ажны.  Основание  стен имеет 
толщину 1,50 м., возм ож но  они достигали высоты 4,50 м. С 
внутренней стороны к ней примыкае т  аггер,  шириной 6 м. С 
нар уж но й стороны к стене ла г ер я  примыкае т  берма (2 м.) и 
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ров. Та ки е  же,  ка к  у ворот,  башни  находились  и по углам  
крепости.

Д р у ги м  в а ж н ы м  пунктом в системе охраны дунайской 
границ ы Д а к и и  на протяжении всей истории существования  
провинции я в л ял а с ь  Сучидава .  Римс кий город и крепость 
были р а сп олож ен ы  на месте современного  села Челси в 3 км. 
к з а п а д у  от г. Кор аб ья .  Будучи одним из крупнейших р и м 
ских портов на Н и ж н е м  Ду на е ,  С у ч ид ава  в течение не ск оль 
ких веков п р и к р ы в а л а  переправу  через реку. Н а  правом 
берегу  реки эту фу нкц ию  выполнял другой римский порт - 
Эскус.  Ра с п о л о ж е н и е  укреплений на возвышенном берегу 
было выгодным в стратегическом отношении.  В румынской 
археологической л и тера ту ре  в ы ск аз ы ва л о сь  пре дположение  
о том, что пе репр ава  межд у Сучидавой и Эскусом обычно 
осуществлялось  по понтонному мосту,  на месте которого 
Константин I построил мост каменный 17. Римский город и 
крепость  были построены на месте дакнйского  поселения,  
па м я т ь  о котором сохр ан ил ась  в наз вани и (succi — одно из 
дак нй ски х племен,  из да вна  здесь ж и вш и х  a d a v a  — на их 

яз ы ке  озн ач ает  «город») .
Возникновение города  исследователи 18 с в язы в аю т  с да- 

кийскнмп воинами Т раяна .  Н а ш и  сведения  о строительном 
деле  Сучидавы до оставления  Д а к и и  ри мляна ми в 271 г. 
огранич иваются  почти только форти фи кац и онн ыми соору
жениям и.  Д.  Тудор выд еляет  три ф а з ы  в их возведении:  
1) И век п. э.; 2) на чало  III в.; 3) середина III в .19. Вокруг 
построенного,  очевидно,  еще при Т р а я н е  большого з е м л я н о 
го c a s t r u m  (около 300x200) в ы р ас та ет  поселение,  а затем 
город.  В первой половине III в. н. э. п л о щ а дь  его состав ляет  
около 25 - 3 0  га. В н а ч а л е  он был о к ру ж ен  ли ш ь рвом (ш и р и 
на 8 м., глубина  3 ,50—5,50 м.),  и зе мляны м валом ( р а з м е 
ры неизвестны) .  З а п а д н ы й  и восточный концы рва и вала  
обрыва ли сь  на берегу  Д ун а я .  Укрепление  имело т р ап ец и е 
видную форму, длинную сторону которого об р аз о в ал  о б р ы 
вистый берег Д у н а я .  Во времена  Се веров  поселение было 
окр у ж е н о  рвом, бермой,  ширина  которой ко лебала сь  от 17 
до  38 м., и аггером,  передняя  часть  которого была  у к р е п л е 
на каменной стеной основанием в 1 м. (один из типов р и м 
ского v a l l u m ) .  В целях  экономии стена была  построена по 
прямой и местами не б ы ла  па р ал л ель н о й  рву, с о х р а н и в ш е 
муся от старой системы укреплений.  В тех местах,  где у ц е 
лели остатки каменной стены, мо жн о  проследить  ее конст
рукцию:  стена построена  из камня на известковом растворе ,
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смешанном с мелкими кус очками кирпича . Ч е р е з  к а ж д ы е  
100 м стена была  усилена  четырехугольнымн баш ня м и 
(9x3,70 м.).  Они сохранились  с северной, з апа д но й и восточ
ной стороны. М а л ы й  ра зм ер помещений внутри этих башен 
(1,65x5,60) свидетельствует о небольшом количестве  з а щ и т 
ников этих башен.  Без сомнения на к а ж д ы й  нз четырех сто
рон крепости имелись  ворота,  ф лан ки р о ва н н ы е  баш ням и,  но 
пока раско п ка ми вы явлен ы остатки ли ш ь одних ворот — 
северных.

В середине III в. н. э. набеги карпов  и готов опустошают 
южную  Д а к и ю .  В виду угрозы их нап адения  н ад  берегом 
Д у н а я  возводится  новая  стена,  толщ ин а основания  которой 
2,40 м. По уг лам  крепости построены кр углы е башни ( д и а 
метр 7,50),  а со стороны Д у н а я  стена с н а б ж е н а  подковооб
разн ыми в пл ане  (8,25x10,75 м.).

Ри мс ко е  господство в Су чидав е  п р о дол ож ается  со в ре 
мени Т р а я н а  до Феодосия III (408— 150). При императоре  
Константине  1 построена новая  крепость в юго-восточной ч а 
сти города,  а к з ап аду  от нее - мост, длиной 2400 м. 
В 447 г. Су чидав а  ра зр у ш ен а  Аттилой.  При Юстиниане  I 
(527— 565) крепость восстановлена,  но пр осущ ествовала  не
долго,  вероятно,  до нашествия  авар ов  в 600 г.

На  левом берегу Д у н а я  у впадения  в него реки Ч ер н а  
находился  в а ж н ы й  торговый и ремесленный центр Д а к и и  — 
г. Дье рн а .  Отсюда начинался  путь вглубь Д а к и и  в Карпат ы,  
к городам Тибискум,  Апулум и Сармизе гетуса .  Ж и з н ь  в 
Д ь е р н е  п р о д о л ж а л а с ь  и после оставления  ри мляна ми Д а к и и  
(271 г.). Город был ра зр уш ен  гуннами и восстановлен при 
Юстиниане.  Современный город Оршова ,  выросший на месте 
древней Д ь е р ы  з атру дн яе т  изучение римских слоев.  Од на ко  
находки'  кирпичей с кле йм ами XII I  Ge rm  in а 20 и когорты I 
Ulpia B r i t t o n u m  Mill і I а г і а 21 свидетельствуют о наличии в 
городе римского гарнизона .  Город р асп о л о ж ен  в таком 
стратегически в аж н ом  пункте,  что н евозм ож но  представить  
себе, чтобы этот фактор  не был учтен при строительстве д у 
найского лпме са  Дакии.

Ю ж н о й  границе  Д а к и и ,  проходившей по Д у н а ю ,  менее 
всего у г р о ж а л а  опасность на п аде ни я  неприятеля ,  т. к. юж ным  
соседом Д а к и и  я в л ял а с ь  р и м ск ая  провинция Верхняя  Мезия.  
Поэтому левый берег Д у н а я  был укреплен менее н ад еж н о в 
сравнении с правым,  который служил границей Рим ск ой им 
перии более длительное  время — и за долго  до покорения  
Д аки и ,  и после ее оставления  римлянами .
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Тем не менее, цепь военных лагерей,  соединенных м е ж д у  
собой римской дорогой Д ь е р а - И с л а в ,  с о ста в л ял а  единую-си- ,  
стему укреплений вместе с ла гер я м и  на правом берегу Д у 
ная. Т а к а я  система обороны римских владений в П о д у н авь е  
д а в а л а  возможность  з ащ и ти ть  их от в оз м ож н ы х  нападений 
с севера (ибо о к р у ж е н н а я  с трех сторон ва рв аски ми п л е м е н а 
ми Д а к и я  пр ед с та в л я л а  собой одно из самых не н ад ежн ых  
звеньев  в цепи дунайских провинций)  и, что особенно в а ж 
но, — по зво ля ла  р и м л я н а м  владеть  места ми удобных пере
прав  через реку.

Это  единство системы укреплений на обеих берегах  Д у 
ная- под тве рж да ется  и распо ложе ни ем  многих лагерей,  о х р а 
няю щих на том и другом наиболее  в а ж н ы е  в стратегическом 
и экономическом отношении места пере пра в  и скрещени я 
торговых путей (Дье рн а  — 'Грапсдьерна,  Д р о б е т а  — Пон- 
тес, И зв ор ул  Фрумос ----- Эгета,  З э в а л у  - Аугуста,  С у ч и д а 
ва — Эскус  и др.) и строительство именно в Д а к н и  в эту 
эпоху Аполлодором Д а м а с с к и м  зна менитого  моста  через Д у 
най.

Кр оме упомянутых выше,  остатки римских укреплений 
об н а р у ж е н ы  и в таких пунктах на левом берегу Д у н а я  как 
Л и ш т я в а ,  Хинова,  Батоц,  Быстрей,  Ислав ,  Ф л э м ы н д а  и др .22.

К а к  по форме,  так  и по технике строительства,  они не 
одинаковы.  К сожа лению,  многие л а г ер я  из выш епе реч ис
ленных полностью или частично разр у ш ен ы  эрозией берега 
Д у н а я ,  поэтому не всегда  мо жн о  с уверенностью судить о 
фо рм е  некоторых лагерей  или технике,  в которой они были 
построены 23.

Бол ьш ин ство  ж е  лагерей  построено (насколько  об этом 
можн о судить по тем скудным сведениям, которыми мы о 
них распо лагаем )  по основным принципам римского ф о р ти 
фикационного  искусства,  изл ож ен ны м в т р акт ате  Гигина  
Они имеют к в ад ра тн ую  форму  или прямоуг ольну ю с з а к р у г 
ленными углами.

Без  сомнения,  к ва дра тн ы м и  были л а г е р я  у Хинова  и Из- 
воареле,  прямоугольными — Батоц,  Ф лэм ы нд а ,  все три л а 
геря у Пслаз .

Бо льш ие  зе млян ые лаг ери (у С к ел а -К ладо ве й ,  Бистрец,  
П с л а з)  построены,  очевидно,  р и м л я н а м и  ран ьш е других.  
Возм ожн о,  это c a s t r a  ae s t iva  времени за вое вани я  Да ки и .

О б р а щ а ю т  на себя  внимание  ра зм е р ы  и мо щ на я  система 
ук реплений земляного  л а г ер я  у Бистрец.  С о хра ни ла сь  его се 
верна я  сторона  — 440 м и участки за п а д н о й  — 180 м и во
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сточной 260 м; Л а г е р ь  был ок руж ен д в у м я  рв ами и двумя  
валам и.  Н а  северной стороне  находились  ворота.

Одной из первых в Д а к и и  была  построена  в а ж н а я  в с т р а 
тегическом отношении дорога  вдоль течения Д у н а й — Дьер-  
ка  -  Пслач.  . с в я з ы в а в ш а я  воедино римские крепости д у н а й 
ского лимеса.

Система укреплений на левом дакийск ом  берегу Д у н а я  
состояла из ф орти фи ка ци й всех категорий — cas t ra ,  castel-  
la, b u r g a  и т. д., ра спол ож ен ны х вдоль берега  и соединенных 
ме ж д у  собой дорогой. Нек от ор ые  из них, рас по ложе н ны е  на 
наиболее  в а ж н ы х  стратегических и торговых путях империи 
выросли в города  (Дьерна ,  Д робета ,  С у ц и д а в а ) .

Города  эти не. смогли достигнуть того экономического 
расцвета ,  который хар а к т е р е н  для  крупнейших городов  
Ниж не й Мезии,  так  ж е  ра спо лож ен ны х  в пограничной зоне, 
и это от ра зил ось  на их внешнем облике.  О бли к  этих городов 
скромен и непритязателен.  Городские постройки обще ствен
ного наз на чения  имеют обычно небольшие размеры,  л и ш е 
ны архитектурных укр ашений.  О ж и л и щ а х  горожан,  д а ж е  
богатой части населения ,  мо жн о  ска за ть  то ж е  самое.  З а  ис
ключением моста у Дробе ты ,  район дунай ско го  лиме са  Д а 
кии не оставил ярких памятников  строительного искусства,  
внесших свой след  в историю архитектуры.

Укрепления,  входившие в систему нижнедуна йск ого  л и 
меса, не н а р у ш а ю т  правил военного строительства,  пр ед пи
санного т р акт ато м  Гигииа.  Ю ж н а я  граница  Д а к н и  не н у ж д а 
л ась  в мощной оборонительной системе,  т. к. она была  о б р а 
щена  не к вр аж д ебн о й  империи в а рв арс ко й среде,  а к пр о
винциям В е р х н ій  и Н и ж н е й  Мезии,  почти на столетие р а н ь 
ше Д а к н и  ставшими на путь романизации.  Таким образом,  
систему дунайских укреплений Д а к и и  следует рассматр ива ть ,  
как со ста вл яю щ у ю  единое целое с укр еп лен иям и на  мезий- 
ском берегу.  Это позволило ри млян ам  не только  над ежн ее  
обеспечить охрану судоходства  по Д у н а ю ,  но и обезопасить  
провинции к югу от реки от нап адения  в а р варов  в случае  
нап аде ния  с севера,  если цепь укреплений северной и восточ
ной грани ц Д а к и и  о к аж ет ся  неспособной с д е р ж а т ь  натиск 
неприятеля.  Таким «вспомогательным» ха ракт еро м  этого 
участк а  лим еса  Д а к н и  и о б ъясн яю тся  сравнительно с к р о м 
ные р а з м е р ы  его ф орти фи кацио нны х сооружений, р а сп ол о
же нных  зач ас тую  на большо м расстоянии друг  от друга ,
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